

KẾ HOẠCH

Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực của Ban Văn hóa - Xã hội

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số 161/HĐND-VP ngày 31 tháng 8 năm 2018 về việc giao theo dõi, thẩm tra việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ chín và một số ý kiến, kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND tỉnh khóa IX. Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát phục vụ thẩm tra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đánh giá tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước, sau kỳ họp thứ chín và một số ý kiến, kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND tỉnh khóa IX. Những tồn tại, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

1. Phạm vi:

Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ chín và một số ý kiến, kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND tỉnh khóa IX trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tính đến thời điểm khảo sát.

2. Đối tượng khảo sát:

- UBND các xã, thị trấn: Hà Hiệu (*huyện Ba Bể*); thị trấn Chợ Mới (*huyện Chợ Mới*), thị trấn Nà Phặc (*huyện Ngân Sơn*); Nông Thượng, Huyện Tụng (*thành phố Bắc Kạn*).

- Ban Chỉ huy quân sự huyện Ba Bể.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Bể.

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT

(Theo nội dung gửi kèm kế hoạch này)

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Thành phần đoàn khảo sát

Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh, chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh.

2. Thành phần làm việc

Tại UBND xã, phường, thị trấn gồm: Đại diện Thường trực UBND, UBMTTQVN, Ban Thanh tra nhân dân, cán bộ, công chức liên quan do UBND xã mời giúp.

Tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ huy quân sự huyện: Mời Lãnh đạo đơn vị và các thành phần có liên quan do đơn vị bố trí mời giúp.

3. Thời gian, địa điểm khảo sát

- Ngày 29/10/2018:

+ 8 giờ: Khảo sát tại UBND thị trấn Nà Phặc, huyện Ngân Sơn.

+ 9 giờ 30 phút: Khảo sát tại UBND xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể.

+ 14 giờ: Khảo sát tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Ba Bể.

+ 15 giờ: Khảo sát tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Bể.

- Ngày 30/10/2018:

+ 8 giờ: Khảo sát tại UBND thị trấn Chợ Mới, huyện Chợ Mới.

+ 14 giờ: Khảo sát tại UBND xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn.

+ 15 giờ 30 phút: Khảo sát tại UBND phường Huyền Tung, thành phố Bắc Kạn.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đồng chí thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh bố trí thời gian tham gia đoàn khảo sát (*Kế hoạch này thay cho giấy mời*).

2. Các đơn vị thuộc đối tượng khảo sát: Báo cáo nội dung theo yêu cầu gửi kèm, bố trí địa điểm làm việc và mời thành phần có liên quan tham dự khi Đoàn khảo sát làm việc tại địa phương và tổ chức đi thực tế tại hiện trường.

Trên đây là kế hoạch khảo sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực của Ban Văn hoá - Xã hội. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện để Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh hoàn thành nhiệm vụ./.

(Mọi thông tin trao đổi, liên hệ ông Chu Văn Thái, Phó Trưởng phòng Tổng hợp, Văn phòng HĐND tỉnh, điện thoại 0987. 903.158).

Nơi nhận: *VT*

Gửi bản giấy:

- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội;
- TT HĐND, UBND huyện Ngân Sơn, Ba Bể, Chợ Mới, thành phố Bắc Kạn;
- UBND các xã, phường thuộc đối tượng khảo sát;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Bể;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện Ba Bể;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Kạn;

Gửi bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH, HC-TC-QT;
- Lưu: VT, HS *VT*

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Thoa
Đông Thị Vân Thoa



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG KHẢO SÁT

(Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri kèm theo
Kế hoạch số 42/KH-HĐND ngày 25 tháng 10 năm 2018)

I. Nội dung khảo sát tại huyện Ba Bể

1. Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri Nguyễn Ích Bội, thôn Nà Ma, xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể phản ánh: Thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam – pu – chia, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc. Năm 2015, trong xã Hà Hiệu có 03 người làm hồ sơ, gồm: ông Hoàng Văn Tinh, ông Nguyễn Ích Bội và ông Đoàn Văn Chấn. Đến năm 2017, 03 người trên tiếp tục làm hồ sơ và đã gửi đến Ban chính sách, Huyện đội Ba Bể, nhưng đến nay vẫn chưa được trả lời.

Đề nghị UBND xã Hà Hiệu cho biết:

- + Trả lời của cơ quan chức năng đã được chuyển đến các cử tri có tên trên chưa?
- + Nội dung trả lời của các cơ quan chức năng đối với nội dung trên đã thỏa đáng chưa?

2. Việc giải quyết ý kiến của cử tri Dương Văn Lực, Phó Chủ tịch HĐND xã Hà Hiệu về việc truy tặng danh hiệu Liệt sỹ cho 02 ông gồm: Ông Mừng Văn Ý (nhập ngũ năm 1947, hy sinh năm 1948), Dương Văn Tích (nhập ngũ năm 1948, hy sinh năm 1950)

- Đề nghị UBND xã Hà Hiệu cho biết:

+ Việc hướng dẫn gia đình làm hồ sơ đến nay như thế nào? đã giải quyết chưa? giải quyết đến đâu?

+ Những khó khăn, bất cập trong quá trình giải quyết.

- Đề nghị Ban Chỉ huy quân sự huyện Ba Bể cho biết việc thẩm định hồ sơ đề nghị đối với kiến nghị nêu trên; kết quả giải quyết hiện nay như thế nào?

3. Việc giải quyết kiến nghị của cử tri Lương Thị Bội, thôn Vằng Kè, xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể phản ánh: Bà Mã Thị Tư (Kim Trắc) tham gia hoạt động cách mạng, hiện nay có tên ở lịch sử đảng bộ xã Hà Hiệu nhưng chưa được hưởng chế độ chính sách.

- Đề nghị UBND xã Hà Hiệu cho biết:

+ UBND xã đã hướng dẫn như thế nào?

+ Kết quả giải quyết?

4. Việc thực hiện hỗ trợ người có công làm nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ năm 2018.

Đề nghị UBND xã Hà Hiệu báo cáo:

- + Số nhà được hưởng chính sách?
- + Tiền được cấp để hỗ trợ như thế nào?
- + Tiến độ thực hiện việc hỗ trợ như thế nào?

5. Đối với kiến nghị của cử tri Dương Thị Duyên, giáo viên trường Tiểu học xã Thượng Giáo, huyện Ba Bể phản ánh: Một số giáo viên bộ môn trường Tiểu học Thượng Giáo có danh sách dạy ở điểm trường chính nhưng thực tế lại chủ yếu dạy ở các điểm trường lẻ thuộc các thôn đặc biệt khó khăn. Hiện nay, các giáo viên bộ môn này chỉ được hưởng phụ cấp đứng lớp là 50% và không được hưởng phụ cấp công tác lâu năm. Đề nghị cho biết đối với giáo viên có danh sách dạy ở điểm trường chính nhưng chủ yếu lại dạy ở các điểm trường lẻ thuộc các thôn đặc biệt khó khăn thì có được hưởng phụ cấp đứng lớp là 70% và được hưởng phụ cấp công tác lâu năm theo quy định tại Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn không?

Đề nghị ngành Giáo dục và Đào tạo huyện cho biết: Đã giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng giáo viên theo kiến nghị nêu trên như thế nào?

II. Nội dung khảo sát tại thị trấn Chợ Mới, huyện Chợ Mới

1. Việc giải quyết ý kiến của cử tri Nguyễn Hữu Quy, tổ 6, thị trấn Chợ Mới, huyện Chợ Mới phản ánh bãi rác tại tổ 6, thị trấn Chợ Mới là nơi tập kết rác dọc tuyến từ xã Yên Ninh, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên tới xã Nông Hạ, huyện Chợ Mới đang rất ô nhiễm; khoảng cách từ vị trí bãi rác tới các hộ dân sinh sống chỉ khoảng 100m, nằm gần đầu nguồn Sông Chu chảy qua địa bàn thị trấn.

Đề nghị UBND thị trấn Chợ Mới cho biết:

- Hiện trạng bãi xử lý rác thải tại tổ 6, thị trấn Chợ Mới như thế nào?
- Các ngành chức năng đã giải quyết ý kiến phản ánh như thế nào?

2. Việc thực hiện hỗ trợ người có công làm nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ năm 2018 cụ thể:

- + Số nhà được hưởng chính sách?
- + Tiền được cấp để hỗ trợ như thế nào?
- + Tiến độ thực hiện việc hỗ trợ như thế nào?

III. Nội dung khảo sát tại thị trấn Nà Phặc, huyện Ngân Sơn

Việc giải quyết ý kiến cử tri Vi Hà Dậu, tiểu khu 1, thị trấn Nà Phặc, huyện Ngân Sơn đề nghị: Quan tâm, phân bổ kinh phí kịp thời để triển khai sớm việc thực hiện chính sách nhà ở cho người có công theo Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng giai đoạn 2 theo quy định tại Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị UBND thị trấn Nà Phặc cho biết:

- Kinh phí của năm 2018 đã được cấp chưa?
- Số nhà được hưởng năm 2018.
- Tiến độ thực hiện việc hỗ trợ.

IV. Nội dung khảo sát tại thành phố Bắc Kạn

1. Đối với UBND xã Nông Thượng báo cáo cụ thể các nội dung sau:

- Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri Lương Minh Thường, thôn Nà Choong, xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn phản ánh: Trong khoảng từ năm 2015-2016, ông đã đề nghị cấp đổi Huân chương kháng chiến chống Mỹ và cấp mới Bằng Huân chương chiến công giải phóng hạng 3 đối với cá nhân ông nhưng đến nay chưa được cấp lại.

Đề nghị UBND xã cho biết:

- + Văn bản trả lời đã được chuyển đến cử tri chưa ?
- + Kiến nghị trên đã được giải quyết như thế nào ?
- Việc thực hiện hỗ trợ người có công làm nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ năm 2018.
 - + Kinh phí của năm 2018 đã được cấp chưa ?
 - + Số nhà được hưởng năm 2018.
 - + Tiến độ thực hiện việc hỗ trợ.

2. Đối với UBND phường Huyền Tụng báo cáo cụ thể các nội dung sau:

- Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri Hoàng Văn Hoạt, UBMTTQVN phường Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn đề nghị có phương án cấp nước sạch cho người dân hoặc có chính sách tái định cư cho một số hộ dân đang sinh sống gần khu vực Nghĩa Trang Đồn Tuấn, phường Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn do có nguy cơ bị ô nhiễm nguồn nước.

- Việc thực hiện hỗ trợ người có công làm nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ năm 2018.
 - + Kinh phí của năm 2018 đã được cấp chưa?
 - + Số nhà được hưởng năm 2018.
 - + Tiến độ thực hiện việc hỗ trợ.
-